Il preciso riferimento ai sepolcri del papa, dei re angioini e degli arcivescovi, alle sepolture degli ebdomadari e alla Cappella Minutolo, ai singoli altari e cappelle in Santa Restituta, la cui collocazione post medievale è ben nota dalle fonti, non potrebbe dun-

³⁶ Mi chiedo anche se con il riferimento «*cardinalibus*» non ci si riferisca per caso alla tomba del cardinale Enrico Minutolo, allestita all'interno della Cappella Minutolo. Sulla possibilità che la Cappella dei Minutolo sia diventata di patronato della famiglia solo nel 1389, proprio con l'arcivescovo Enrico Minutolo, cfr. LUCHERINI 2007 d.

³⁷ Nel 1414, l'arcivescovo di Napoli, Nicola di Diano, alla presenza e con il consenso del vicario generale e dei canonici del Capitolo, aveva concesso agli ebdomadari un luogo adeguato alla sepoltura loro e dei loro successori: «*Qui quidem dominus vicarius, attendens sinceræ devotionis affectum, quam ipsi hebdomadarii habuerunt in dicta Maiori Ecclesia Neapolitana, eo presertim, quod sunt membra et beneficiati, et diu noctuque circa divina officia celebranda in dicta ecclesia vacant, volens etiam ipse dominus vicarius ipsos tam salubri et bono proposito animare, et de loco apto et condecanti eisdem merito providere, una cum consensu dicti Capituli, locum seu usum sepulturae praedictae, videlicet intus dictam Majorem Ecclesiam Neapolitanam, in choro ipsius, longitudinis palmorum quatuordecim et latitudinis palmorum tresdecim, ex nunc dedit et concessit in locum perpetuum ecclesiasticae sepulturae, et usum sepulturae predictae, et per calamum assignavit dictis hebdomadariis ibidem presentibus, recipientibus solemniter et legitime stipulantibus pro se, quibus supra nominibus et eorum successoribus in perpetuum*». Il documento può leggersi in SANTAMARIA 1900, 293-296. La lapide che qualche tempo dopo fu posta su quella sepoltura si conserva tuttora (nel cortile del Palazzo Arcivescovile) e l'iscrizione ricorda la concessione del 1414: in essa gli ebdomadari, ad imitazione dell'analogo lastra che copriva la fossa dei canonici in Santa Restituta, si fecero rappresentare vestiti proprio come i canonici, tanto che se non ci fosse l'iscrizione ad identificarli saremmo indotti a confonderli. La lastra dei canonici (139 cm x 94,5 cm) è datata al 1479; quella degli ebdomadari (79 cm x 109 cm), pur riportando l'iscrizione la data della concessione della fossa, cioè il 1414, fu senz'altro realizzata dopo quella dei canonici. Lo indica anche il fatto che l'iscrizione è in capitale quadrata, e questa scrittura non è attestata prima del 1450 circa.